
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 

 
OGGETTO: 

Determinazione relativa ai servizi pubblici a domanda individuale - Anno 
2021.           

 
L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Presidente Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco Sì 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore Sì 

4. GATTI LILIANA - Consigliere Sì 

5. ASINARI CRISTINA - Consigliere Sì 

6. CESAREO FRANCESCO - Consigliere Sì 

7. NEGRO FRANCESCO - Consigliere Sì 

8. GALANDRINO SUSANNA - Consigliere Sì 

9. MATTIUZZO ENRICO ARMANDO - Consigliere Sì 

10. VACCANEO MAURO - Consigliere Sì 

11. COLOMBO EMANUELE - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor COMASCHI Dott. Gianfranco il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ISNARDI FABIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: Determinazione relativa ai servizi pubblici a domanda individuale – 
Anno 2021. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 55/83, convertito in Legge n. 131/83, che ha stabilito 
l’obbligo per le Provincie, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane di 
definire, non oltre alla data della deliberazione di bilancio, la misura percentuale 
dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale, finanziata da 
tariffe, contribuzioni e da entrambe specificatamente destinate; 
VISTO l’art. 45 del D.L. 30.12.1992, n. 504 che ha stabilito che, a decorrere 
dall’1.01.1994, sono sottoposti all’obbligo di conseguire i livelli minimi di copertura 
del costo dei servizi (36%) ai sensi dell’art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, 
convertito in Legge 28.02.1990, n. 32, esclusivamente gli Enti Locali che si 
trovano in situazioni strutturalmente deficitarie o che hanno dichiarato il dissesto; 
CONSIDERATO che il Comune di Calamandrana non ha dichiarato il dissesto e 
non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie e che pertanto non ha obbligo 
di copertura minima (36%) dei costo dei servizi in narrativa; 
CONSIDERATO necessario individuare i servizi a domanda individuale, elencati 
nel D.M. 31.12.1993, direttamente gestiti dal Comune nell’anno 2021: 
1) Peso pubblico; 
CONSIDERATO che i suddetti servizi gestiti dal Comune, nel bilancio di 
previsione per il corrente esercizio, riportano rispettivamente: 
 
peso pubblico ricavi   3.000,00 Euro    costi   4.875,00  copertura costi 
61,54%; 
 
VISTO con parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta reso 
dal responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 
con Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO con parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta reso 
dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
approvato con Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267; 
 

CON VOTI FAVOREVOLI 10, CONTRARI  0, ASTENUTI  0  
RESI LEGALMENTE DAGLI 10 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI 

 
D E L I B E R A 

DI INDIVIDUARE, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda 
individuale elencati nel D.M. 31.12.1983, i seguenti che il Comune gestisce 
direttamente: 
1) Peso pubblico; 
DI DETERMINARE nella misura del 61,54% la quota di copertura dei costi 
complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale, gestiti da questo Comune, 
che vengono finanziate con tariffe, contribuzioni ed entrate finalizzate; 
DI APPROVARE l’allegato quadro riassuntivo delle entrate e delle spese relative 
ai servizi predetti, le cui risultanze sono corrispondenti a quelle iscritte nel bilancio 
dell’esercizio 2021. 

     



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

ISNARDI FABIO 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

COMASCHI Dott. Gianfranco 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

 


